

## HYVÄ HIRVIPEIJAIKSVÄKI

Metsästysyhdistys Tarvaksen vaiheita perustamisesta nykypäivään voi luonnehtia sanoilla SALAMETSÄSTYKSESTÄ MONIMUOTOISEEN LUONNONHOITOON.

Tämän tiivistetyn historiikin tiedot perustuvat Urpo Nummisen kirjoittamaan 60-vuotis historiikkiin sekä Tarvaksen asiakirjoihin, joista nykyinen sihteeri Taisto Elomaa on kerännyt tietoja. Parhaat kiitokseni ~~hänelle~~ *niille molemmille*

### TAUSTAA

Metsästys on ollut maassamme kautta aikojen laajamittaista. Sen merkitys on kuitenkin vuosien kuluessa muuttunut heijastellen yhteiskunnan yleistä muutosta ja kehitystä. Tämän vuosisadan alkupuolelle asti metsästys oli ravinnon hankkimista, mutta muuttui hyvinkin nopeasti lähes harrastukseksi. Myös metsästyskäsite kokonaisuudessaan on muuttunut.

Hämeen Härkätien olessa vilkas kauppatie, kiinnostuivat Tarvasjoen hyvistä riistamaista myös turkulaiset nk. "herrasmies- metsästäjät". He suhtautuivat kuitenkin ylimielisesti ja väheksyen paikallisiin maanomistajiin ja metsästäjiin. Metsästyskuri oli olematonta ja salametsästys laajamittaista. Ryöstömetsästyksen takia riistakannat alkoivat vähentyä ja tilanteesta oltiin paikkakunnalla huolestuneita. Kurin ja järjestyksen palauttamiseksi metsästyksen alkoivat Tarvasjoelta Paavo Maunula ja Karinaisista Vilho Tilkanen puuhata paikkakunnalle metsästysseuraa.

### YHDISTYKSEN PERUSTAMINEN JA NIMENMUUTOKSET

Perustava kokous pidettiin 4.11.1928 Tarvasjoen Nuorisoseuran talolla. Läsnä olivat Tarvasjoelta Paavo Maunula, Vihtori Rasila, Arvo Rauhala, A. Anttila ja V. Lehtinen, Karinaisista Vilho Tilkanen ja Kustaa Virtanen (myöhemmin Värrä) sekä Paimiosta K. Aro ja T. Haapala. Perustajajäsenistä on Arvo Rauhala elossa ja täyttää tänä vuonna 88 vuotta.

Nämä miehet olivatkin edelläkävijöitä, sillä useimmat metsästysseurat perustettiin 30-luvulla.

Ensimmäiseksi viralliseksi nimeksi tuli METSÄSTYSHOITOYHDISTYS TARVAS ja toimialueena olivat Tarvasjoen, Karinaisten ja Paimion kunnat.

Yhdistyksen säännöt vahvisti maaherra. Luvaton metsästys päätettiin kieltää heti ja metsästyskielto julkaistiin turkulaisissa suomenkielisissä sanomalehdissä useamman kerran. Yksi metsästyksen valvontakeino oli oman yhdistyksen jäsenten metsästysaseiden merkitseminen. Tästä on pöytäkirjassa 20.5.1929, 2§ seuraava merkintä: "Yhdistyksen merkiksi päätettiin hankkia pyöreä, noin markan suuruinen metallinen levy, johon tulee nimi "Tarvas" ja numero.

Yhdistyksen nimenmuutos on tehty kaksi kertaa. Vuonna 1934 nimeksi valittiin METSÄSTYS- JA RIISTANHOITOYHDISTYS TARVAS ja vuonna 1964 nimeksi tuli nykyinen METSÄSTYSYHDISTYS TARVAS R.Y.

*(Tämä)*

## HALLINTO

Tarvaksen ensimmäinen vuosikokous pidettiin heti tammikuussa 1929. Ensimmäisen johtokunnan kaikki jäsenet valittiin Tarvasjoelta. Kokouksessa hyväksyttiin yhdistykseen 30 jäsentä. Hyväksymisen edellytyksenä oli toimialueella asuminen.

Johtokunnan järjestäytymiskokouksessa valittiin ensimmäiseksi puheenjohtajaksi Paavo Maunula. Hän toimi ansioituneena puheenjohtajana yhtäjaksoisesti 42 vuotta, vuoteen 1971 asti, jolloin hän ikänsä takia pyysi eron johtokunnasta.

Sen jälkeen puheenjohtajina ovat toimineet Hannu Jaarinen (vv. 1972-1978), Risto Järvinen (vv. 1979-1983), Hannu Jaarinen uudelleen (1984-1985), Esko Luukkonen, Seppo Satopää ja nyt Eero Vyyryläinen. *TARNO SÄTERI* (+ 29.1.70)

Sihteereinä ovat toimineet Jussi Virola, Vihtori Rasila, Erkki Koskinen, Lauri Heitto, Leo Aarnio, Urpo Numminen, Matti Mäkinen, Esko Mäkelä, Eero Vyyryläinen ja tällä hetkellä Taisto Elomaa.

Rahastohoidosta vastasivat sihteerit vuoteen 1965, jonka jälkeen pankinjohtaja Matti Laaksonen hoiti rahastonhoidon vuoteen 1992. Sen jälkeen siitä on vastannut Seppo Kivimäki.

Nykyiseen johtokuntaan kuuluvat:  
puheenjohtajana Eero Vyyryläinen  
varapuheenjohtajana Tauno Leimäki  
sihteerinä Taisto Elomaa  
rahastonhoitajana Seppo Kivimäki sekä  
jäseninä Väinö Anttila  
Eino Huovinen ja  
Tarmo Säteri.

Pöytästandaari ja sitä koskevat säännöt hyväksyttiin ja otettiin käyttöön vuonna 1987. Pöytäviirejä on luovutettu tähän mennessä 22 kpl. Samaan aikaan otettiin käyttöön vastaava kankainen hihamerkki.

## JÄSENISTÖ

Tarvaksen jäseneksipääsyn edellytyksenä on aina ollut, että - asuu yhdistyksen toimialueella ja mikäli omistaa maata toimialueella, on maat vuokrattu yhdistykselle tai - asuu muualla, mutta omistaa maata yhdistyksen alueella ja maat on vuokrattu yhdistykselle

Jäsenmäärä on vuosien mittaan tasaisesti kasvanut ja on nyt 137 jäsentä. Näistä on 25 vapaajäsentä ja kaksi kunniajäsentä.

## TALOUS

Tulot koostuvat pääasiassa jäsenten liittymis- ja jäsenmaksuista, ampumaradan käyttötuloista sekä kunnan avustuksista.

Menot muodostuvat riistanhoidosta, ampumaradasta ja metsästysmaiden vuokrasta eli hirvipeijaisista.

Tarvaksen hirvimiehet ovat järjestäneet ensimmäiset nk. riistapäivälliset vuonna 1959 ja peijaisia vuodesta 1965 lähtien. Koko metsästysyhdistyksen toimesta hirvipeijaisia on järjestetty vuodesta 1976.

#### METSÄSTYSALUE

Alkuvaiheessa metsästysmaita oli vuokrattuna Tarvasjoen lisäksi myös Kariniaisista ja Paimiosta.

Vuodesta 1970 on Tarvaksen metsästysalueena ollut Tarvasjoen kunnan alue. Tällä hetkellä kirjallisesti vuokrattua metsästysmaata on n. 9000 hehtaaria. Tästä suurkiitos vuokraajille.

#### SÄÄDÖKSET JA METSÄSTÄJÄTAVAT

Metsästyslaki ja -asetus sekä ampuma-aselaki määrittelevät selkeästi mm. aseiden käytön ja säilytyksen. Metsästysyhdistyksen toiminnassa on huomioitava myös ampumaratojen aiheuttama melutaso, lyijyhaulien käyttörajoitukset, aseenkäsittely- ja ampumataidon hallinta, Natura 2000-ohjelma ja monet muut säännökset ja hyvät metsästäjätavat.

Valtion metsästyskortin eli riistanhoitomaksun suorituksen edellytyksenä on ollut vuodesta 1965 metsästäjätutkinnon suorittaminen.

Hirvenmetsästäjille tulivat jo vuonna 1956 hirviammuntakokeet pakollisiksi. Tarvaksen hirvimiehet suorittavat lisäksi vuosittain ennen hirvenmetsästystä tietyt ammuntakerrat laukauksineen. Tiedot, taidot, asenteet ja varusteet ovat normien mukaiset.

Metsästysyhdistys on valvonut alueellaan metsästysoikeuden lainmukaisuutta. Valvonnalla on aikoinaan poistettu ja nykyään ehkäisty salametsästys Tarvasjoella.

#### METSÄSTYS JA RIISTAKANNAT

Metsästyksen vaikutusta riistaeläinkantoihin tutkitaan ja seurataan jatkuvasti ekologisen teorian, kokemusperäisen tutkimustiedon ja jälkilaskennan avulla. Näitä hyödyntäen voidaan arvioida, kuinka paljon ja millaisia yksilöitä kannoista poistetaan jatkuvuuden kuitenkään kärsimättä. Tämä on nk. valikoivaa metsästystä.

Jälkilaskentaan kuuluu mm. riistakolmioarviointi, jolla seurataan nimenomaan metsäympäristön lajien runsauden muutosta. Arviointi perustuu riistan laskemiseen talvella ja syksyllä riistakolmiosta, jonka sivut ovat 4 km. Tästä 12 km:stä n. 11,5 km tulee kulkea metsämaalla. Tämä kolmio sijaitsee Tarvasjoella Rajavuoren kohdalta Paimion ja Marttilan suuntaan.

Riistakolmiolaskenta on kuulunut Tarvaksen toimintaan vuodesta 1990. Tämä arviointi on nousemassa sekä

riistantutkimuksen, metsästyksen suunnittelun että yleisen metsäluonnon hoidon keskeiseksi tukipilariksi.

Tarvasjoella oli 30-luvulta 80-luvun alkuun asti 3-5 hirven kaatolupa/jahtikausi. Vuonna 1981 oli poikkeuksellisen vahva hirvikanta ja kaatolupia oli silloin 35. Sen jälkeen hirvikannat ovat taas tasaantuneet ja päättyneenä jahtikautena hirven kaatolupia oli viiteen aikuiseen ja neljään vasaan. Peurakanta on ollut tasaisessa nousussa.

Pienriistakannasta fasaaneita on ollut kohtalaisesti, mutta metsälintuja on edelleen heikosti. Peltopyy on asiakirjojen mukaan ollut vuodesta 1932 lähes poikkeuksetta rauhoitettu. Viime vuosina, ehkä pakettipeltojen ansiosta, kanta on lisääntynyt ja poikueita tavattu ilahduttavasti koko kunnan alueella. Kettu- ja supikanta on ollut jatkuvassa nousussa ja rusakoitakin on kohtalaisesti.

## RIISTANHOITO

Riistanhoito on ollut koko yhdistyksen toiminta-ajan järjestelmällistä. Siihen sisältyvät riistapelot, peurojen ja fasaanien talviruokinta, teeren ruokintapaikat, nuolukivet ja suolat. Viime vuosina riistanhoidosta on vastannut pääasiassa riistanhoitojaosto sekä muutamat aktiiviset jäsenet.

## KILPAILUTOIMINTA

Tarvasjoella kilpailupaikkana toimi pitkään suojeluskunnan ampumarata, myöhemmin käytiin Marttilan radalla. Vuonna 1973 saatiin valmiiksi oma ampurata vuokramaalle Tarvashovin taakse. Yhdistys osti alueen v. 1982. Kesäisin radalla pidettiin hirvi- ja savikiekkoammuntoja.

Ampumaradan ympäristön taajamoiduttua tuli ajankohtaiseksi siirtää ampumarata muualle. Kunta osti alueen vuonna 1991 ja luovutti tilalle Hornankallio-alueen, johon rakennettiin pääosin talkootyönä uusi ampumarata. Rakentamisesta on ollut vastuussa johtokunta ja ampumajaosto. Ampumarata hyväksyttiin ja otettiin käyttöön syksyllä 1994. Kilpailutoiminnan on suunnitellut ja toteuttanut ampumajaosto.

## LOPUKSI

Toivotan menestystä yhteistyölle maanomistajien, Tarvaksen jäsenistön ja sidosryhmien kesken. Näin Metsästysyhdistys Tarvas säilyttää ja siirtää nuoremmille hyväksytyt ja arvostetun harrastuksen, jonka kautta toteutuu erilaisia sosiaalisia, ekologisia, tiedollisia, taidollisia, esteettisiä ja eettisiä tehtäviä.

Tarvasjoella  
20.1.1998

  
Tuula Luukkonen